
Pravidla Plzeňského kraje 
pro poskytování finančních prostředků pro oblast ochrany vod a zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou  
  
 
Plzeňský kraj (dále jen kraj) vydává tato pravidla k poskytování účelových dotací 
z rozpočtu kraje za účelem naplňování opatření schváleného Programu rozvoje 
Plzeňského kraje – Opatření 3.4 – Rozvoj vodohospodářské infrastruktury s cílem 
zvýšit úroveň vybavenosti sídel, zlepšovat kvalitu vod jako významné složky 
životního prostředí,  dosáhnout standardů EU v oblasti čištění odpadních vod, zvýšit 
úroveň vybavenosti sídel a zlepšovat kvalitu zásobování obyvatel pitnou vodou. 

 
 

Článek č. 1 – Žadatel 
 

Finanční dotace bude poskytována formou účelové dotace v souladu se zákonem 
č. 59/2000 Sb., o veřejné podpoře.  
Žadateli mohou být: 

 obce 

 dobrovolné svazky obcí dle zákona o obcích 

 právnické osoby založené dle obchodního zákoníku zajišťující správu 
vodohospodářské infrastruktury vlastněné z více než 50% obcemi. 

 
 

Článek č. 2 – Předmět podpory 
 

Prostředky budou poskytovány formou účelové dotace na: 
 
a) oblast ochrany vod – výstavba, rekonstrukce a modernizace ČOV a 

kanalizací  
  

Finanční dotace bude poskytována na výstavbu, rekonstrukci a modernizaci čistíren 
odpadních vod a kanalizací ve variantě řešení obsaženém nebo podporovaném 
Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje.  
 
Předmětem podpory nejsou: 

 Domovní čistírny odpadních vod 

 Kanalizační přípojky  

 Kanalizace v případě, že obec nemá zajištěno čištění nebo předčištění 
odpadních vod, výjimkou může být výstavba kanalizace v souvislosti 
s budováním dopravní infrastruktury vyjma místních komunikací 

 Kanalizace a ČOV pro bytovou a jinou výstavbu, která ještě není realizována 
(zasíťování nových stavebních pozemků) 

 Opatření, která jsou běžnou údržbou či péčí, tedy zákonnou povinností 
vlastníka vodohospodářského díla 

 
b) oblast zásobování obyvatelstva pitnou vodou - výstavba a rekonstrukce 

veřejných vodovodů a souvisejících vodárenských objektů 
 



Finanční dotace bude poskytována na výstavbu a rekonstrukci veřejných vodovodů 
a souvisejících vodárenských objektů v místech akutního nedostatku vody nebo 
v případech, kdy stávající zásobování nesplňuje kvalitativní normu pro zásobování 
obyvatel pitnou vodou ve variantě řešení obsaženém nebo podporovaném 
Programem rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje. Dotace může být také 
poskytnuta na výstavbu vodovodu v souvislosti s budováním nebo rekonstrukcí 
dopravní infrastruktury vyjma místních komunikací. 
 
Předmětem podpory nejsou: 

 Vodovodní přípojky  

 Vodovody pro bytovou a jinou výstavbu, která ještě není realizována 
(zasíťování nových stavebních pozemků) 

 Opatření, která jsou běžnou údržbou či péčí, tedy zákonnou povinností 
vlastníka vodohospodářského díla 

 
 

Článek č. 3 – Priority 
 

Žádosti budou posuzovány z hlediska naplňování zákonných norem v oblasti 
vodního hospodářství v souladu s koncepčními materiály Plzeňského kraje v oblasti 
ochrany vod, vhodné varianty řešení z hlediska technologického provedení a finanční 
náročnosti a také přínosů pro ochranu životního prostředí. 
 

 
Článek č. 4 – Výše dotace 

 
Procentní výše dotace do 70% celkových nákladů akce, max. 5 mil. Kč. Je-li 
žadatelem plátce DPH, nezapočítává se DPH do celkových nákladů akce. 
 
 

Článek č. 5 – Hodnocení žádostí 
 
O poskytnutí dotace bude rozhodovat na základě doporučení hodnotící komise a 
Rady Plzeňského kraje Zastupitelstvo Plzeňského kraje dle §59 odst. 2, písm. a) 
zákona č.129/2000 Sb., o krajích. Po rozhodnutí Zastupitelstva Plzeňského kraje 
obdrží žadatel oznámení o poskytnutí dotace a  bude vyzván k předložení podkladů 
k uzavření smlouvy mezi poskytovatelem a příjemcem dotace. 
Na administrování dotací se nevztahuje zákon č. 500/2004 Sb.. 
 
 

Článek č. 6 – Podmínky pro poskytování finančních prostředků 
 

Základní podmínkou pro projednání a posouzení žádosti o poskytnutí dotace je 
předložení úplné žádosti dle Přílohy č. 1 se všemi náležitostmi dle Přílohy č. 2 
Informaci o schválení poskytnutí účelové dotace Zastupitelstvem Plzeňského kraje 
obdrží žadatel písemně a bude vyzván k předložení dokladů pro uzavření smlouvy 
dle Přílohy č. 3 těchto pravidel.  
Čerpání finančních prostředků je možné až po uzavření smlouvy mezi žadatelem a 
poskytovatelem dotace postupem dohodnutým v této smlouvě. Opatření, na něž 



bude poskytnuta účelová dotace Plzeňského kraje, musí být realizováno včetně 
kolaudace do dvou let od uzavření smlouvy. 
 
Na dotaci není právní nárok! 
 
 

Článek č. 7 – Postup při předkládání žádostí 
 
Žádosti na formuláři dle Přílohy č. 1 se všemi náležitostmi dle Přílohy č. 2 v jednom 
vyhotovení budou přijímány na Odboru životního prostředí Krajského úřadu 
Plzeňského kraje (OŽP KÚPK), na oddělení administrativně správním během 
kalendářního roku průběžně.  
Oddělení ochrany vod OŽP KÚPK provede posouzení žádosti dle Článku č. 3 těchto 
pravidel. Pokud koncepční materiály kraje nebudou řešit uvedenou problematiku 
konkrétně nebo finanční náklady na realizaci opatření budou vysoké, bude vyžádán 
OŽP KÚPK externí odborný posudek k předložené žádosti, který bude předložen 
spolu s žádostí a požadovanými doklady hodnotící komisi. 
Termín pracovního zasedání hodnotící komise bude určen s ohledem na termíny 
jednání Zastupitelstva Plzeňského kraje. 
 
 

Článek č. 8 – Kontrola průběhu akcí 
 

 Kraj provádí kontrolu dle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve 
veřejné správě, 

 Zástupce KÚPK se zúčastňuje kontrolních dnů stavby na základě vyzvání 
příjemce dotace 

 Příjemce podpory odpovídá za správnost čerpání a vypořádání poskytnutých 
finančních prostředků 

 
Příloha č. 1 : Žádost 
 
Příloha č. 2 Náležitosti předkládané k žádosti 
 

 Dokumentace v takovém stupni přípravy, která umožní posouzení možnosti 
poskytnutí dotace z technického, ekonomického a hygienického hlediska, 
minimálně dokumentace pro územní řízení. 

 Územní rozhodnutí s potvrzením nabytí právní moci – pokud realizace 
opatření podléhá územnímu řízení. V ostatních případech stanovisko 
příslušného územního stavebního úřadu a orgánu ochrany přírody (§ 75 
zákona č.114/1992 Sb.). 

 Vyjádření příslušného vodoprávního úřadu podle § 18 zákona č.254/2001 Sb., 
(zákon o vodách). 

 V případě realizace opatření, které leží v ochranných pásmech vodních zdrojů, 
nebo přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, nebo na 
území národních parků a chráněných krajinných oblastí a jejich ochranných 
pásem doložit doklady o stanovení ochranného pásma vodních zdrojů nebo o 
vyhlášení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů a zdrojů minerálních 
vod podle § 21 zákona č.164/2001 Sb., v platném znění. 

 Souhlasné vyjádření vlastníka (provozovatele): 



a) ČOV k možnosti připojení budované kanalizace a splnění podmínek 
nařízení vlády č. 61/2003 Sb., v platném znění (žádost dle čl.2 
písm.a)) 
nebo 

b) vodohospodářské infrastruktury k možnosti připojení budovaného 
vodovodu na stávající vodohospodářské objekty či zařízení (žádost 
dle čl.2 písm. b))  

 Doklad, ze kterého je patrná právní subjektivita žadatele 

 Doklad, kterým je určena osoba pověřená jednáním s krajem (plná moc 
v souladu s § 31 občanského zákoníku) 

 Stanovy, případně zakladatelská listina, pokud je žadatelem právnická osoba 
založená dle obchodního zákoníku. 

 

 Doklady o ekonomické situaci žadatele: 
o Schválený rozpočet na daný rok 
o Údaje o zdrojích dofinancování akce 
o Výpočet ukazatele dluhové služby 
o Prohlášení žadatele zda je či není plátcem DPH 
 
V případě právnických osob založených dle obchodního zákoníku: 
o Daňové přiznání za poslední 2 uzavřené účetní období 
o Výpis z obchodního rejstříku 
o Prohlášení žadatele zda je či není plátcem DPH 

 
Příloha č. 3 Náležitosti předkládané jako podklady pro uzavření smlouvy 
 

 Projektová dokumentace stavby, která umožní průběžnou i závěrečnou 
kontrolu podporovaného opatření z technického, ekonomického a 
hygienického hlediska. 

 Povolení ke stavbě vodního díla s vyznačením právní moci, u nového vodního 
díla povolení k nakládání s vodami. 

 Údaje o zdrojích dofinancování (vlastní zdroje, potvrzení o poskytnutém úvěru, 
atd.) 

 Doložení dokladů o výběru zadavatele dle platného zákona o zadávání 
veřejných zakázek vč. kopie smlouvy o dílo 

 Doklad o projednání v orgánech žadatele 

 Kopie smlouvy o zřízení bankovního účtu, na který budou poukázány finanční 
prostředky 

 
 
 


